
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях раннего выявления незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ обучающимися в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 

образовательных организациях высшего образования, расположенных  

на территории Пермского края, и проведения с ними профилактических, 

коррекционных и иных психолого-педагогических мероприятий,  

во исполнение положений Федерального закона от 08 января 1998 г.  

№ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», Закона Пермской области от 10 марта 2000 г. 

 № 837-128 «О профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма и токсикомании 

на территории Пермского края», на основании Порядка проведения 

социально-психологического тестирования обучающихся  

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59, Порядка проведения 

социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных 

организациях высшего образования, утвержденного приказом Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. 

№ 239, Регламента проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

О проведении социально-
психологического тестирования 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций  
и профессиональных 
образовательных организаций,  
а также образовательных 
организаций высшего 
образования, расположенных  
на территории Пермского края, 
в 2022/2023 учебном году 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-777 от 16.08.2022. Исполнитель: Антонюк Е.Н.
Страница 1 из 14. Страница создана: 14.08.2022 23:34



  

образовательных организациях, а также образовательных организациях 

высшего образования, расположенных на территории Пермского края, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Пермского края 

от 27 августа 2020 г. № 26-01-06-276, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести социально-психологическое тестирование (далее – 

тестирование) обучающихся: 

1.1. 7,8,9,10,11 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций Пермского края (достигших возраста 13 лет); 

1.2. профессиональных образовательных организаций, расположенных 

на территории Пермского края; 

1.3. образовательных организаций высшего образования, 

расположенных на территории Пермского края. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. календарный план мероприятий по подготовке и проведению 

социально-психологического тестирования обучающихся  

в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 

организациях и образовательных организациях высшего образования  

и профилактике незаконного потребления наркотических средств  

и психотропных веществ на территории Пермского края на 2022/2023 

учебный год (далее – календарный план); 

2.2. циклограмму мероприятий по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ в рамках 

проведения социально-психологического тестирования обучающихся  

в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 

организациях и образовательных организациях высшего образования, 

расположенных на территории Пермского края, на 2022/2023 учебный год; 

2.3. график проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных 

образовательных организациях и образовательных организациях высшего 

образования, расположенных на территории Пермского края, в 2022/2023 

учебном году. 

3. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 

руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования и науки Пермского края, обеспечить исполнение 

настоящего приказа. 

4. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных образований Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования, руководителям 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-777 от 16.08.2022. Исполнитель: Антонюк Е.Н.
Страница 2 из 14. Страница создана: 14.08.2022 23:34



  

общеобразовательных организаций, руководителям профессиональных 

образовательных организаций, руководителям образовательных организаций 

высшего образования, расположенных на территории Пермского края:  

4.1. обеспечить проведение тестирования в соответствии  

с календарным планом; 

4.2. принять меры по проведению необходимых профилактических, 

коррекционных и иных психолого-педагогических мероприятий  

в соответствии с действующим законодательством по результатам 

тестирования. 

5. Определить региональным оператором по осуществлению 

мероприятий в целях проведения тестирования государственное бюджетное 

учреждение Пермского края «Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 
 

Министр                                                                                                Р.А. Кассина 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-777 от 16.08.2022. Исполнитель: Антонюк Е.Н.
Страница 3 из 14. Страница создана: 14.08.2022 23:34


	1
	2
	3

